
 Marktgemeinde St. Jakob im Rosental
9184 St. Jakob i. Ros., Bez. Villach-Land, Kärnten

Telefon: (04253) 2295 Fax: (04253) 2295 5
E-Mail: st-jakob-ros@ktn.gde.at Internet: www.st-jakob-rosental.gv.at 

Seite 1 von 7

 
VERORDNUNG 

des Gemeinderates der Marktgemeinde St. Jakob im Rosental vom 01. September 2022, Zahl: 
004-5/2022-02, mit welcher die Aufgaben des Bürgermeisters des eigenen Wirkungsbereiches 
auf den Bürgermeister, die Vizebürgermeister und die sonstigen Mitglieder des 
Gemeindevorstandes (Referatsaufteilung) aufgeteilt werden

Aufgrund des § 69 Abs. 5 und 7 der Kärntner Allgemeinen Gemeindeordnung – K-AGO, LGBl. 
Nr. 66/1998, zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBl. Nr. 80/2020, und der von der 
Landesregierung erteilten Genehmigung vom 30. September 2022, Zahl: 03-VL113-51/9-2022 
wird verordnet:

§ 1
Referatsaufteilung

Die Aufgaben des eigenen Wirkungsbereiches gemäß § 69 Abs. 2 und 3 der K-AGO werden 
auf den Bürgermeister, die Vizebürgermeister und die sonstigen Mitglieder des 
Gemeindevorstandes wie folgt aufgeteilt:

Referat I: Bürgermeister Guntram PERDACHER:

0 Allgemeine Verwaltung:
00 Verfassung und Verwaltung
01 Hauptverwaltung
02 Besondere Verwaltungszweige (Rechtsamt, Statistik, Standesamt/STBN., Meldeamt,
     Wahlamt, Sozialversicherungen, etc.)
03 Bauverwaltung, ausgenommen
     030/2     Bauausschuss

031 Raumplanung
     032        Vermessungsamt
     033/034 Hoch- und Tiefbau
05 Bezirksverwaltung (Haftkostenersätze)
06 Besonderes (Mitgliedschaften, Subventionen, Ehrungen, Auszeichnungen, 

Partnerstädte)
08 Pensionen
09 Personalbetreuung
 
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit:
10 Ortspolizeiverwaltung
11 Öffentliche Ordnung
12 Sicherheitspolizei
13 Sonderpolizei
     mit Ausnahme: 
     130 Gewerbe-, Markt- und Lebensmittelpolizei
          133 Veterinärpolizei 

mailto:st-jakob-ros@ktn.gde.at
http://www.st-jakob-rosental.gv.at


Seite 2 von 7

     134 Flurpolizei  
16  Feuerwehrwesen
17  Katastrophendienst
18  Landesverteidigung

3 Kunst, Kultur und Kultus:
37 Rundfunk, Presse, Film

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung:
40 Allgemeines (Sozialhilfeverband)
41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt
42 Freie Wohlfahrt (Pflegeheime, Ehrungen, Essen auf Räder, etc.)
43 Jugendwohlfahrt
44 Behebung von Notständen

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr:
60 Allgemein 
61 Straßen und Brücken
  mit Ausnahme:

612 – 3 Gemeindebrücken
612 – 4 Benennung von Straßen und Plätzen
616 sonstige Straßen und Wege - mit Ausnahme Rad- und Wanderwege

63 Schutzwasserbau
64 Straßenverkehr
65 Schienenverkehr

7 Wirtschaftsförderung:
74 Jagdwesen
78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie    

9 Finanzwirtschaft:
90 Finanzverwaltung
91 Kapitalvermögen
92 Öffentliche Abgaben
93 Umlagen
94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse
95 Schulden
96 Haftungen

Referat II: 1. Vizebürgermeister Karl FUGGER:

0 Allgemeine Verwaltung: 
020-13Mietwesen (Wohnungsvergabe)
03 Bauverwaltung mit Ausnahme:

030 – 0  Baubehörde
031 – 1 – 10 Grundstücksverkehr
031 – 1 – 11 Genehmigung von Kaufverträgen



Seite 3 von 7

031 – 4 Grundstücksteilungen
031 – 5 Einzelne Grundteilungen
032 Vermessungsamt

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft:
21 Allgemeinbildender Unterricht-Gebäudeerhaltung/Neubau
2110/0 Gebäudeerhaltung (VS-St. Jakob i. Ros.)
2111/0              -„-        (ehem. VS-Rosenbach)
2112/0            -„-        (ehem. VS-Maria Elend)
24 Vorschulische Erziehung

240/5 Gebäudeerhaltung (Kindergarten)
26 Sportstättenbau 

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung:
48 Wohnbauförderung
  
5 Gesundheit:
50 Allgemeines (Gesundheitsamt, Krankenanstalten)
51 Gesundheitsdienst
53 Rettungs- und Warndienste
54 Ausbildung im Gesundheitsdienst
55 Krankenanstalten der Gemeinde
56 Andere Krankenanstalten
57 Heilvorkommen und Kurorte

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr:
61 Straßen und Brücken:

612 – 3 Gemeindebrücken
   612 – 4 Benennung von Straßen und Plätzen
616 Sonstige Straßen und Wege (mit Ausnahme Radwege und Wanderwege)
62 Wasserrecht und Wasserbau

8 Dienstleistungen:
82/83 Betriebsähnliche Einrichtungen mit Ausnahme:

825 Tierkörperbeseitigung
828 Marktwesen, Märkte
839 Sonstige betriebsähnliche Einrichtungen - Kulturhaus

84 Liegenschaften

Referat III: 2.Vizebürgermeister Michael HALLEGGER:

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit:
134 Flurpolizei

5 Gesundheit:
52 Umweltschutz
          Müllbeseitigung als Umweltschutzangelegenheit



Seite 4 von 7

Umweltschutz
Natur- und Landschaftsschutz
Reinhaltung der Gewässer
Reinhaltung der Luft
Lärmbekämpfung

522 Reinhaltung der Luft – Klimaschutzprojekte (KEM, KLAR, e5…)
527 Müllbeseitigung als Umweltschutzangelegenheit

7 Wirtschaftsförderung:
75 Förderung der Energiewirtschaft

8 Dienstleistungen:
80 Allgemeines (Hochbauverwaltung, Liegenschaftsverwaltung)
81 Öffentliche Einrichtungen
813 Müll- (Abfall)-beseitigung

mit Ausnahme:
817 Friedhof

85 Wasserversorgungen
85 Müllbeseitigung, Müllabfuhr
     Autowrackbeseitigung
     Sonderabfall
     Altstoffe
    Biomüll
851 Abwasserentsorgung

Referat IV: Gemeindevorstand Franz FUGGER:

3 Kunst, Kultur und Kultus:
30 Kulturamt, Kulturausschuss
31 Bildende Künste
32 Musik und darstellende Kunst
     Förderung der Musikpflege
34 Museen und sonstige Sammlungen
35 Sonstige Kunstpflege (Förderungen)
36 Brauchtumspflege

Heimatpflege
    Denkmalpflege,
     Blasmusik, 
38 Sonstige Kulturpflege
380 Kulturhaus – Gebäudeverwaltung und Betrieb

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr:
616-1 Radwege, Wanderwege

7 Wirtschaftsförderung:
70 Wirtschaftsgesetze; Wirtschaftsausschuss
77 Fremdenverkehr



Seite 5 von 7

Fremdenverkehr (allgemein)
Organe des Fremdenverkehrs/Region, Tourismusverband
Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs, Camping
Fremdenverkehrswerbung
Instandhaltung und Markierung der Wanderwege
Fremdenverkehrsveranstaltungen

8 Dienstleistungen:
82/83 Betriebsähnliche Einrichtungen:
             828 Marktwesen, Märkte

 839 Sonstige betriebsähnliche Einrichtungen - Kulturhaus

Referat V: Gemeindevorstand Erich OLIPITZ:

0 Allgemeine Verwaltung
03 Bauverwaltung:

031 – 1 - 10 Grundstücksverkehr
031 – 1 – 11 Genehmigung von Kaufverträgen
031 – 4 Grundstücksteilungen
031 – 5 Einzelne Grundteilungen
032 Vermessungsamt

06 Grenzüberschreitende Zusammenarbeit – Projekte

3 Kunst, Kultur und Kultus:
39 Kultus
     Kirchliche Angelegenheiten

5 Gesundheit:
528 Tierkörperbeseitigung 
58 Veterinärmedizin

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr:
66 Schiffsverkehr
67 Luftverkehr, Segelflugwesen
68 Post- und Fernmeldevekehr

7 Wirtschaftsförderung:
71 Grundlagenverbesserungen in der Land- und Forstwirtschaft (landw. Maschinenhilfe)
710 Land- und Forstwege
74 Sonstige land- und forstwirtschaftliche Angelegenheiten (ausgenommen Jagdwesen)

8 Dienstleistungen:
817 Friedhof



Seite 6 von 7

Referat VI: Gemeindevorstand Mag. Robert KOLLER:

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft:    
20 Schulverwaltung 
21 Allgemeinbildender Unterricht
     mit Ausnahme:
     2110 /0 Gebäudeerhaltung (VS-St.Jakob)
     2111/0  -“-                 (VS-Rosenbach)
     2112/0  -“-                 (VS-Maria Elend)
22 Berufsbildender Unterricht
23 Förderung des Unterrichtes
24 Vorschulische Erziehung

mit Ausnahme:
240/5 Gebäudeerhaltung (Kindergarten)

25 Außerschulische Jugenderziehung
26 Sport
     Sportvereine, Sportplätze, sportliche Veranstaltungen
     Eislaufplätze, Wintersportanlagen; ausgenommen Sportstättenbau 
27 Erwachsenenbildung

Volkshochschulen, Volksbildungswerke
28 Forschung und Wissenschaft

3 Kunst, Kultur und Kultus:
32     Musikschulen

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung:
45 Sozialpolitische Maßnahmen
46 Familienpolitische Maßnahmen

§ 2
Zuständigkeit

Alle Angelegenheiten des eigenen Wirkungsbereiches, die nicht taxativ einem Referenten 
zugewiesen wurden, fallen in die Zuständigkeit des Bürgermeisters.

§ 3
Vertretung

Gemäß § 69 Abs. 7 der K-AGO haben sich die Mitglieder des Gemeindevorstandes im 
Verhinderungsfalle wie folgt zu vertreten:

den 1. Vbgm. Karl FUGGER vertritt der 2. Vbgm. Michael HALLEGGER
den 2. Vbgm. Michael HALLEGGER vertritt der 1. Vbgm. Karl FUGGER
das VM. Franz FUGGER vertritt das VM. Erich OLIPITZ
das VM. Erich OLIPITZ vertritt das VM. Franz FUGGER
das VM. Mag. Robert KOLLER vertritt der Bürgermeister Guntram PERDACHER



Seite 7 von 7

§ 4
Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt nach Ablauf des Tages der Freigabe zur Abfrage im Internet in Kraft.
(2) Gleichzeitig tritt die Verordnung des Gemeinderates vom 06. Juli 2022, Zahl: 004-5/2022-

02, außer Kraft.

Der Bürgermeister

Guntram Perdacher


		2022-10-10T11:37:50+0200
	Marktgemeinde St. Jakob im Rosental
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




